
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

61Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 03 de Setembro de 2020 • Edição IVCXLIX

(Continua na próxima página)

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

,,,-.oo 00 ,OAUI • 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETA NIA DO PIAUI - PI 

CNPJ: 01.612.622/0001- 33 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÀO PRESENCIAL N'. 033/2020-PMBP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N'. 067/2020 

O MUNICÍPIO DE BETÂNIA DO PIAUÍ-PI, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede na Rua Francisco Delmondes, s/n, Centro, Betânia do 
Piauí - PI, inscrito no CNPJ sob o N.0 0l.612.622/0001-33, através do seu 
Pregoeiro toma público para conhecimento de todo e qualquer 
in teressado(s), que o Exmo. Sr. Prefeito Municipal determinou a instalação 
de Processo Licitatório, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
"MENOR PREÇO" com "ADJUDICAÇÃOPOR ITEM", com data de abertura 
e julgamento para o dia 16.09.2020, às llhOmin, na Creche Mãe Ângela, 
situada na Rua Ozeas de Carvalho, s/n, Centro, Betânia do Piauí - PI, cujo 
objeto éCONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ULTRASSONOGRAFIA A SEREM 
PRESTADOS AOS PACIENTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
BETÃNIA DO PIAUI - PI,com valor Global previsto em R$ 75.686,40 
(setenta e cinco mil seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta 
centavos),com recursos oriundo do ORÇAMENTO GERAL DO MUNICIPIO E 
OUTROS, para o exercício de 2020,A licitação será regida pela Lei 10.520/02 
e subsidiariamente pela le i federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e 
lei complementar 123/2006, atendidas as limitações, condições e exigências 
expressamentes fixadas no EDITAL e seus anexos. 

Maiores informações poderão ser adquiridas junto ao Pregoeiro, no endereço 
acima mencionado, em dias úteis de segunda a sexta-feira, de 08h00min às 
13h00min ou pelo telefone (89) 3497-0005. 

Betãniã'iiõPlaul 
"""º """" 

Betânia do Piauí (PJ), 02 de Setembro de 2020. 

Antonio Ferreira de Macedo Junior 
Presidente da C.P.L 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE BETANIA DO PIAUI - PI 

CNP/: 01.612.622/0001- 33 

EXTRATO DO P RIMEIROTERMO ADITIVO AO CO NTRATO 070/2019 

TOMADA DE PREÇOS º 009/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2019 

o s;rETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIRG~ IADO co TRATO ORIGI AL. 

CO TRA TANTE:O MUNICÍPIO DE BETÂNIA DO PIAUÍ-PI, inscrito no CNPJ sob 
o .º 0l.612.622/0001-33. 

CO TRATAD A :A empresa GEODAVE ALBUQUERQUE DE SOUZA EIRELI -
ME inscrita no CNPJ sob o oº 08.051.919/0001-16. 

VALOR DO CONTRA TO: R$ 245.923,03 (duzentos e quarenta e cinco mil novecentos e 
vinte e três reais e lrCs centavos). 

FONTE DE RECURSOS: Convênio SICONV n• 856364/2017 FUNASA . 

VIGÊ CIA: 18/08/2020A 17/ 12/2020. 

DA TA DO ADITIVO : 18/08/2020 

FUNDAMENTO LECAL:Art. 57, 1 e II, da Lei nº 8 .666/J 993 e suas alterações 
posteriores. 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nª 237 / 2 0 20 Currallnhos (PI), 07 de ago sto d e 2 0 2 0 . 

Disp õe s obre a Lei d e Direttlzes 
Orçamentárias v álid a p ara o Exercfclo 
Financeiro d e 2 0 21 e d á outras 
p r o vid ências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINH OS, ESTADO DO P lAU1. 

Fa ço sab e r que a Câmara Municip al d e Currallnhos (PI) a p rov ou e eu. 
sanciono o seguin te Projeto de Lei : 

CAPfTuLQI 
DISPOSIÇÕES P RELIMINARES 

Art. 1 . Ficam estabelecidas as diretrizes orçamentárias para o Exercício 
Finance iro d e 2.021, nos termos do a rt. 165, § 2 ° da Cons tituição Fed eral, da Lei. 
Orgânica do Município, da Lei n ° 4 .320/64, Porta r ia n º 3 40 STN d e 26/04/ 2 .006 e 
nos termos da Le i Compl e mentar Federal a rt. 4 2 , 1, alínea "'a" e "b" e art. 48, parágrafo 
único, L.R.F. e d e acordo com as Metas Fiscais e Anexo de Riscos Fiscais 
compreendendo: 

1 - Das prioridades e m etas da Administração Pública Municipal; 
li - As dire trizes gerais e especl flcas para e labo ração e execução dos 

orça mentos do Município e s uas a lterações; 
Ili - A organização e estrutura dos orçame ntos; 
IV - Disposições relativas à Dívida Municipal; 
V - Dis posições sobre o Orça m e nto Fisca l e da Seguridade Social; 
VI - As disposições rela t ivas aos dispên dios com Pessoa l e Encargos 

Sociais; 
Vll - As disposições sobre alterações tributárias do Município e 

medidas pa.ra o incre mento da receita. para o Exercício Financeiro correspondente; 
VIU - Dis põe sobre a reserva de contingência 
IX - Outras d isposições. 

Parágrafo Único - As diretrizes aqui estabelecidas orientarão na 
e laboração da Lei Orçam entária Anual do Município. relativa ao referido Exercício 
Financeiro. 

CAPÍTULO li 
DAS P RIORJDADES E METAS D A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 

Art. 2R. As prioridades e m etas da Adm in i tração Mu nicipa l para o 
Exercício Financeiro serão fixadas em consonãncia com o Art. 4 ° da Lei 
Comple mentar 101/00, be m como o Art. 165, § 2°, da Constituição Federa l, e m que 
são especificadas no Anexo 1, que Integra esta Lel, a serem d etalhadas na 
programação orçamentária para o flxerclclo Financeiro de 2 .021: 

,. 
li. 
III. 

Austeridade na uttl lzação dos recursos públicos; 
A p restaçã o d e serviços educacionais d e qualidade; 
A gara nti a de serviços de atenção e prevenção da Saúde e Saneamento 
Básico; 

IV. A promoção da cultura, esporte, lazer e turismo; 
V. A assistê ncia à criança, ao adolescente, ao idoso e ao deficiente; 
VI. A geração de emprego e renda através de cu1·sos que qualificam a m ão 

de obra local e da garantia de crédito; 
VII. A habi tação e o urba ni s mo - habitação popular e infraestru t u ra na 

zona urbana e rura l; 
VIII. A promoção da agricultura e do a bastecime nto; 
IX. Recupe ração e preservação d o m e io ambiente; 
X. O planejamento d as ações municipais com vistas à raciona lização, 

eflclê ncla, efetividade e eflcácla. 

Parágrafo Único - Nas alterações da Lei do P.PA. (Plano Plurianual) 
para 2 .019 a 2021, e suas alterações a lém da proposta orçamentária para o Exerci cio 
Financeiro de 2.021, o Poder Executivo poderá, m edi ante a utorização leglslatlva, 
aumentar ou diminuir as m etas estabelecidas nesta Lei a fim de compatibilizar as 
despesas orçadas com a receita estimada, de forma a assegurar o equilíbrio das 
contas públicas, significa ndo d izer que as metas estabelecidas não constitue m limite 
à progra mação de d espesa. 

CAPITULO III 
DAS DIRETRIZES PARA O ORÇAMENT O DO MUNicfPIO 

SEÇÃO 1 

DAS DIRETRIZES GERAIS 

Art. 3°. A Lei Orça mentá ria Anua l obedecerá à e laboração do Orçamento do 
M u n icíp io relativo ao Exercfcio Fi nancei r o, as diretrizes gerais e específicas d e qu e 
trata este capitulo. consubstanciadas no texto d esta Lei. 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


